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esti avalikkuse silmis on variõppekava
(ka „varjatud õppekava” – ingl k hidden
curriculum) mõiste ja selle tähendus
saanud tähelepanu peamiselt seoses
õppekava ja hariduskorralduse küsi-
mustega. Näiteks esitati 2006. aastal
riikliku õppekava arutamiseks toimunud
maakondlikel ümarlaudadel neljas maa-
konnas ja Tallinnas ettepanek teha vari-
õppekava mõiste üheselt mõistetavaks
(Ühiskondliku Leppe Sihtasutus). Mõne-
võrra varem oli, samuti seoses õppe-
kava arendamisega, tekkinud küsimus,
mida tähendab variõppekava konkreet-
se kooli piirkonnas, ning esitatud kaht-
lus, et variõppekava pole võimalik kont-
rolli alla saada (Ruus 2005). Variõppe-
kava mõiste kujunemise kõrval on artik-
lis käsitletud ka variõppekava mõistet
võõrkeelse kirjanduse põhjal. Eestis ei
olnud enne aastat 2000 sellekohaseid
arvestatavaid uuringuid korraldatud (vt

Krull 2000) ning ka hilisemast ajast võib
välja tuua vaid mõne autori (märkida
võib V. Kalmust, J. Mikku).

Var iõppekava mõiste teke 
ja  s isu kujunemine
Variõppekava mõiste ja teemakäsitlus
tuli jõulisemalt haridusmaastikule 1970.
aastate alguses, esmased märgid vari-
õppekava olemasolu tajumisest esine-
sid aga juba vähemalt 1938. aastal tun-
tud sotsiaalteadlase ja haridusreformaa-
tori John Dewey käsitluses, kus mainiti
„kaasnevat õppimist”, mis võib püsivate-
le hoiakutele avaldada kestvamat mõju
kui kavatsetult omandatud oskused ja
info (Schubert 1982).

Mõne uurija meelest võib variõppe-
kava mõiste teket märgata veelgi varem
(Gordon 1988, Meighan 1997). Sõna-
ühendina „hidden curriculum” esines
variõppekava võimalik et kõige esmalt

1964. aastal William C. Kvaraceusi raa-
matus „Negro Self-Concept: Implica-
tions for School and Citizenship”. 1966.
aastal kasutas variõppekava mõistet
artiklis „The Student’s World” Philip W.
Jackson tähistamaks õppekava, mis
koosneb koolis edukaks toimimiseks
vajalikest reeglitest, eeskirjadest ja
tavadest (Jackson 1966). Ph. Jacksoni
käsitluse tähtsust näitab asjaolu, et hili-
semad autorid on viidanud tihti just te-
male ja tema kaks aastat hiljem ilmunud
raamatule „Life in Classrooms” (Gordon
1988, Lakomski 1988, Marsh 1991).
1970. aastal viitas Norman Overly raa-
matus „The Unstudied Curriculum: Its
Impact on Children” vajadusele selgita-
da täpsemalt „läbiuurimata õppekava”
(Schubert 1982). 1973. aastal ilmus
Benson R. Snyderi raamat „The Hidden
Curriculum”, mis tähistas uue mõiste
jõudmist raamatu pealkirja.

Edgar Reedik: „Variõppekava võib õppetegevusel nii kaasa aidata kui ka
seda pärssida.”

Variõppekava mõiste 
ja selle kujunemine
E d g a r  R e e d i k
Ajalooõpetaja

Mis peitub mõiste „var iõppekava” taga? Mi l lest  var iõppekava koosneb? Mis moodustab
sel le  mõiste s isu?
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1960. aastate lõpus ja 1970. aastate
alguses tekkis Euroopas vajadus uute
õppekavade järele. Ilmuma hakkasid
spetsiaalselt õppekava küsimusi käsitle-
vad ajakirjad, mille ilmekas näide on
Curriculum Theory Network (al 1976
Curriculum Inquiry). Benson Snyderi
raamat „The Hidden Curriculum” (1973)
sai suuresti ideid just üliõpilasrahu-
tustes osalenud inimestelt. Variõppe-
kava mõiste tuli ulatuslikumalt vaatluse
alla seoses käimasolnud haridusrefor-
miga ning tähelepanu liikumisega tradit-
sioonilistelt lähenemistelt õpilasekesk-
semale. Variõppekava idees võib näha
ka õppimise paradigma muutust. Bihei-
vioristliku õppimismudeli asemele astus
uus kognitiivsete ja (sotsiaal)konstruk-
tivistlike õppimismudelite idee.

Ühena esimestest üldistas variõppe-
kava mõiste sisu Elizabeth Vallance
1973. aastal. Tema järgi võib variõppe-
kava esiteks viidata mis tahes õpeta-
mise kontekstile, olgu selleks siis õpe-
taja-õpilase suhtlus, klassiruumi struk-
tuur või kogu haridussüsteemi sotsiaal-
sete väärtuste süsteem; teiseks võib
variõppekava mõjutada protsesse, mis
toimuvad koolis või kooli vahendusel
(väärtuste omandamine, sotsialiseeru-
mine, aga ka kogu klassi struktuuri säi-
litamine). Kolmandaks hõlmab vari-
õppekava kavatsuse määra (ja „varja-
tust”, nii nagu seda tajub uurija), alates
õppekava juhuslikust kõrvalnähtusest
kuni hariduse sihipäraste ajalooliste
sotsiaalsete eesmärkideni (Vallance
1973–1974). Variõppekava tähistab
õpetamise mitteakadeemilisi, kuid hari-
duslikult olulisi tagajärgi, mis ilmnevad
regulaarselt, olles samas hariduse ava-
likes eesmärkides otseselt määratle-
mata.

Teine 1970. aastatel tähelepanu saa-
nud variõppekavaga tegelnud autor Ja-
ne Martin juhtis tähelepanu asjaolule, et
lisaks mitteametlikule õppetööle toimub
suur osa ametlikust õppetööst väljas-
pool kooli. Samas pole kogu kooliväline
tegevus seotud variõppekavaga (Martin
1976). Nii näiteks võib kodutööde lahen-
damist (k.a lahendamiseks antud üles-
anded, lahendamise viisid jms) lugeda
variõppekava osaks, kuid pallimängu
koduõuel vaid üsna tinglikult. Oma vari-
õppekava määratluses, mida on peetud
üheks parematest, tõdes J. Martin, et

variõppekava hõlmab nii õpetaja poolt
kavatsemata kui ka teadvustatud ees-
märke, mida õpilased otseselt ei taju.

1970. aastatel osutati selgemalt ka
variõppekava uurimise praktilisele väär-
tusele. Nimelt väitis J. Martin, et parem
arusaamine variõppekavast võimaldab
muuta õpetamise strateegiaid, tekitada
õppetöös vähem ettekavatsemata kahju
ning parandada õppimise ja õpetamise
kvaliteeti.

Var iõppekava mõiste areng
Veel 1982. aastal ilmunud „Hariduslike
uuringute entsüklopeedia” viiendas väl-
jaandes jäi variõppekava mõiste väga
ebamääraseks. Entsüklopeedia selgitas
variõppekava kui ideed „kirjutamata, ka-
vatsemata või isegi alateadlikult raken-
datud poliitikast” (Schubert 1982).

1970. aastatel Euroopas ja USA-s
suurenenud inimeste ja valitsuse rahul-
olematus avaliku haridusega kasvas üle
1980. aastatel puhkenud kriisiks. 1983.
aastal ilmus Ameerika Ühendriikides ra-
port „A Nation at Risk: The Imperative
for Educational Reform”, milles väideti,
et Ameerika Ühendriikides on haridus
alla käinud (Adams 2003). Üha enam
vastutust haridusküsimustes anti koha-
likele koolidele (Sahlberg 2003). 1970.
aastate lõpus hoogu koguma hakanud
haridus- ja õppekavakriitiline suund
kandus ka variõppekava teemasse. Üks
kriitilise suuna tuntumaid esindajaid
Michael Apple esitas raamatus „Ideology
and Curriculum” (1979) väite, et õppe-
kava diskrimineerib väiksema sisse-
tulekuga inimesi või vähemusi, arvates
nad välja enam kasutoovatest haridus-
valdkondadest. Raamatutes „Education
and Power” (1982) ja „Teachers and
Texts” (1986) arendas M. Apple edasi
mõtet, et koolid toodavad ise väärtuste
süsteemi ja kultuuri, mida kontrollivad
õpetajad ja õpikud. Kriitilise suuna teine
tuntum esindaja Kahtleen Lynch väitis
raamatus „The Hidden Curriculum”
(1989) et variõppekava toodab ebavõrd-
sust tasustamise ja hindamise tõttu, mil-
le reeglid on mõningatele sotsiaalsetele
gruppidele enam tuntud kui teistele
(Marsh 1991).

Kriitilist käsitlust jätkas John Taylor
Gatto 1992. aastal ilmunud provokatiiv-
se pealkirjaga raamat „Dumbing Us
Down, The Hidden Curriculum of Com-

pulsory Schooling”. Gabriel Lakomski
esitas arvamuse, et kuna keegi ei ole
suutnud rahuldavalt tõestada variõppe-
kava olemasolu ning seda määratleda,
pole seda järelikult olemas (Lakomski
1988). Sellest hoolimata arenes vari-
õppekava mõiste hoogsalt edasi (eel-
kõige väärivad esiletoomist David Gor-
don, Catherine Cornbleth ja Terri Sed-
don).

1990. aastatest on õppeprotsessi kä-
sitletud mitmetahulise, avatud süstee-
mina, mille osad on omavahel tihedas
koosmõjus (Sahlberg 2003). Täpsema
ülevaate väljakujunenud uurimisseisust
tegi 1993. aastal John P. Portelli, eris-
tades variõppekava käsitlusel neli või-
malikku suunda: (a) variõppekava kui
ametlikult väljendamata ootuste õpe,
mille kohaselt õpilase edukus sõltub te-
ma suutlikkusest kohanduda varjatud
väärtuste, normide ja ootustega; (b) va-
riõppekava kui ettekavatsemata õpitule-
muste ilmnemine; (c) koolitamise ja
kooli struktuurist tingitud mõju õpingu-
tele; (d) variõppekava kui õpilaste (vas-
tu)reaktsioon koolitööle (Portelli 1993).

Huvitav on J. Portelli mõte (milles on
märgata J. Martini ideede mõju), et kü-
simus ei ole ainult selles, mis on peide-
tud, vaid ka kes on peitnud ja kelle eest.
Seega ei ole võimalik rääkida ühest
konkreetsest variõppekavast, vaid läh-
tuvalt sellest, kas variõppekava mõju
ilmneb õppeprotsessis, kas see oli
kavatsuslik ja kes seda teadvustab, eri
variõppekavadest, mis on eri määral
varjatud. J. Portelli väitis edasi: loogiline
võimalus, et õpilased on variõppekavast
teadlikud, kuid õpetajad mitte, on sama
suur kui vastupidine juhus, mistõttu või-
vad ka õpilased variõppekava kujunda-
da.

Selgus variõppekava mõiste suhtes
polnud niisiis saabunud ka 25 aastat
pärast selle hoogustunud kasutusele-
võttu. Teatava kokkuvõtte 21. sajandiks
tegi 2003. aastal „Hariduse entsük-
lopeedia”, mille järgi viitab variõppekava
ametliku või avaliku õppekava juhistest
ja kooli ülesandest lahus olevate orga-
nisatsioonide ja tegevuste edastatud sõ-
numitele. Variõppekava tegeleb peami-
selt hoiakute, väärtuste, uskumuste ja
käitumisega (Cornbleth 2003). Sellega
pole mõiste sisu fikseerimine kindlasti
aga lõpule jõudnud. 
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Var iõppekava mõiste Eest is
Variõppekava käsitluse tähtsuse tõusu
on märgata ka eestikeelses kirjanduses.
Autorile teadaolevalt oli üks esimesi kat-
seid bakalaureusetöö „Varjatud õppe-
kava”, 1995, milles on variõppekava tä-
hendusväljade avamisel aluseks võetud
John P. Portelli 1993. aasta kokkuvõtlik
artikkel (Teder 1995). 2002. aastal kaits-
ti Tartu ülikoolis magistritöö variõppe-
kavast (Richards 2002) ning samal
aastal ilmus kogumik „Soorollid õppekir-
janduses”, kus variõppekava oli vaat-
luse all mitmes artiklis (Mikk 2002).
Lisaks neile akadeemilistele käsitlus-
tele võib variõppekava mõistet leida ka
mujalt, näiteks 2001. aastal Tartu üli-
kooli kirjastuselt ilmunud raamatus „Ref-
lektiivõpe keskkoolis” (Pollard ja Triggs
2001).

Haridus- ja teadusministeeriumi pro-
jektikogumikus „Õppekavast tegija pil-
guga” määratletakse variõppekava sot-
siaalsete, poliitiliste, kultuuriliste ja
teiste mõjuritena ühiskonnas, mis esin-
davad teatavaks tehtud õppekavas esi-
tatud väärtushinnangutest erinevat
ideoloogiat ja mis raskendab või muu-
dab võimatuks kavandatud haridus-
uuenduse (Laius jt 2008). 

Kuigi variõppekava on olnud õppe-
konteksti, õppekava ja selle arengut
uurivas kirjanduses juba vähemalt neli-
kümmend aastat olulisel kohal ning
omanud tähtsust ametliku õppekava vä-
liste nähtuste mõtestamisel, ei ole selle
mõiste sisu täpse määratlemiseni selle
aja jooksul jõutud.

Parem arusaamine ter v ikust
Variõppekava mõju uurimise tähtsus ei
peitu mitte defineerimises, vaid pigem
õppeprotsessi kujundavate tegurite sel-
gemas määratlemises ning loodetavasti
õppeprotsessist kui tervikust paremas
arusaamises.

Variõppekava mõiste areng on olnud
seotud haridusreformidega, mistõttu
teda on nähtud ühelt poolt õppekava
reformi takistavana ja teisalt õppekava
mõistmist laiendavana. Kumb käsitlus
jääb domineerima, on sõltunud suuresti
uurija uskumusest. Kuigi variõppekava
uurimine ning mõistmine sõltub lisaks
uurijale ka ajast ja kultuuriruumist (ja
riigi haridussüsteemi kujunemisest),
põhjustades seega paratamatult eri aru-

saamu nii riigiti, kooliti kui ka indiviiditi,
ei tähenda see, et vajaduse korral
poleks võimalik variõppekava mõiste si-
sus kokku leppida. 

Variõppekava võib nii õppetööle kaa-
sa aidata kui ka seda pärssida, olles
seotud õpilaste hoiakute, väärtuste, us-
kumuste ja käitumise kujundamisega.
Variõppekava oletuslik mõju on üsna
suur, kuid selle täpne määratlus, ekspe-
rimentaalne kontroll ja suunamine on
äärmiselt keerulised.

Parem arusaamine variõppekavast
võimaldab muuta õpetamise stratee-
giaid ja tekitada õppetöös vähem ette-
kavatsemata kahju ning parandada õp-
pimise ja õpetamise kvaliteeti. Just see
on põhjus, miks variõppekava mõiste si-
su määratlemine on jätkuvalt aktuaalne.
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